РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ  КОМИТЕТ

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2014г. № 13-6

О Зональной учебе в
Профсоюзе в 2014 году

В 2013 году Зональная учеба была проведена в 3 учебных зонах, основными
ее организаторами были территориальные организации Профсоюза: г.Санкт-
Петербурга и Ленинградской области, Тамбовская и Марийская. Участниками
Зональной учебы были представители 20 территориальных и 2 первичных
профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза.

Основными вопросами в Программах Зональной учебы были:
– особенности бухгалтерского учета и налогообложения в профсоюзных
организациях;

– информационная работа в Профсоюзе;
– роль профсоюзных организаций в обеспечении безопасных условий труда
на предприятиях;

– о законодательстве РФ в сфере охраны труда.
Всего обучено 78 профработников, среди которых председатели ТОП, ППО,

главные бухгалтеры ТОП. Комиссией ЦК Профсоюза по внутрисоюзной работе
подготовлен План проведения Зональной учебы в 2014 год.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию О проведении Зональной учебы в Профсоюзе в 2013 году
(Приложение № 1 на 2–х листах) принять к сведению.

2. План проведения Зональной учебы профработников и актива
территориальных и первичных организаций Профсоюза в 2014 году
(Приложение № 2 на 3–х листах) утвердить.

3. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам ППО
непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза принять к исполнению План
проведения Зональной учебы на 2014 год.

4. Территориальным комитетам, советам Профсоюза, профкомам ППО при
организации и проведении обучения профсоюзных кадров, актива и членов
Профсоюза, включать в число обучаемых членов молодежного профактива,
руководствоваться Методикой обязательного и непрерывного обучения
(Приложение № 1 к Постановлению Президиума ЦК Профсоюза от

14.03.2012г. № 5–9), используя при проведении занятий Сборник
информационных материалов и документов для организации начального
профсоюзного обучения членов Профсоюза, профактива, профгрупп, цеховых
и первичных организаций Профсоюза.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение № 1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 27.02.2014г. № 13-6

ИНФОРМАЦИЯ
о проведении Зональной учебы в Профсоюзе в 2013 году

Зональная учеба в организациях Профсоюза проводилась с июня по октябрь
2013 года. В том числе:

– 5 июня в Санкт-Петербургским территориальным комитетом Профсоюза и
Президиумом ЦК Профсоюза был организован семинар для обучения
главных бухгалтеров ТОП, в котором приняли участие представители:
Владимирской, Воронежской, Московской городской, Нижегородской,
Новгородской, Новосибирской, Ростовской, С-Петербурга и Ленинградской
области (организатор), Саратовской, Свердловской, Ярославской
территориальных организаций Профсоюза (далее ТОП). Основным
вопросом семинара стал: «Особенности бухгалтерского учета и
налогооблажения в профсоюзных организациях».

– 7 июня Санкт-Петербургским территориальным комитетом Профсоюза и
Президиумом ЦК Профсоюза был организован семинар «Информационная
работа в профсоюзах», в котором участвовали председатели: Владимирской,
Воронежской, Калужской, Марийской, Мордовской, Московской
городской, Нижегородской, Новгородской, Новосибирской, Пензенской,
Ростовской, Рязанской, г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области
(организатор), Саратовской, Свердловской, Тамбовской, Татарской,
Челябинской, Ярославской ТОП.

– с 18 по 21 июля в г. Тамбове, Тамбовским областным Советом был
организован семинар, в  котором приняли участие председатели ТОП и
ППО Тамбовской, Пензенской и Саратовской ТОП. В Программу учебы
была включена лекция на тему «Информационная работа в Профсоюзе»,
после которой была организована дискуссия по данному вопросу. Впервые
при проведении Зональной учебы в качестве преподавателей выступили
председатели территориальных организаций Н.С. Белякова, В.В. Жихарев,
В.Н. Шкарбаль, которые сделали сообщения по вопросам включенным в
Сборник информационных материалов и документов для организации
начального обучения  членов Профсоюза, профактива профгрупп, цеховых
и первичных организаций Профсоюза. По всем рассмотренным вопросам
проводились дискуссии.

– с 9 по 11 октября на базе профобъединения республики Марий-Эл
состоялось зональное обучение профкадров и актива, в котором приняли
участие  представители двух учебных зон, в которые входят: Марийская
(организатор), Свердловская, Татарская, Удмуртская, Челябинская ТОП и
ППО ОАО «УМЗ», г. Ульяновск. Основу обучения составил семинар «Роль
профсоюзных организаций в обеспечении безопасных условий труда на
предприятиях». По итогам обучения состоялся круглый стол, посвященный

2

обсуждению проектов законов РФ в сфере охраны труда. По результатам
работы круглого стола были выработаны замечания и предложения по
законопроектам, которые направлены в АРПООП для выработки единого
мнения профсоюзов оборонных отраслей промышленности и обращения в
Госдуму РФ по доработке проекта ФЗ «О специальной оценке условий
труда».
В целом в Зональной учебе 2013 года приняли участие 78 председателей

ППО, ТОП и главных бухгалтеров ТОП.

 Подготовлено ООР

аппарата ЦК Профсоюза

1

Приложение № 2
к постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 27.02.2014г № 13-6

ПЛАН
проведения Зональной учебы профработников и актива

территориальных и первичных
организаций Профсоюза в 2014 году.

Учеб-
ная
зона

Организации Профсоюза, входящие в учебную зону Организация Профсоюза,
ответственная за проведение

учебы

Срок
проведения**

№ 1 Московская городская ТОП*

Калужская ТОП
Ярославская ТОП
ППО ОАО «Завод «Марс», г. Торжок Тверской области
ППО АООТ «Поликор», г. Кинешма Ивановской области

Владимирская ТОП апрель

№ 2 Владимирская ТОП
Воронежская ТОП
Нижегородская ТОП
Рязанская ТОП

№ 3 Московская областная ТОП
Брянская ТОП
Тульская ТОП
ППО ОАО «Курский завод «Маяк»
ППО ОАО «Протон», г. Орел
ППО ОАО «Смоленский завод радиодеталей

Московская областная ТОП октябрь

*здесь и далее: ТОП – территориальная организация Профсоюза,
ППО – первичная профсоюзная организация
**Срок проведения учебы может быть скорректирован до 1.04.2014 года

2

Учеб.
зона

Организации Профсоюза, входящие в учебную зону Организация Профсоюза,
ответственная за проведение

учебы

Срок
проведения

№ 4 г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области ТОП
Новгородская ТОП
Псковская ТОП
ППО ОАО « Кварц», г. Калининград

г. Санкт-Петербурга и
Ленинградской области ТОП

июнь

№ 5 Татарская ТОП
Марийская ТОП
Мордовская ТОП
Удмуртская ТОП
ППО ОАО «УМЗ», г. Ульяновск
ППО ОАО «Завод «Электроприбор», г. Алатырь Республики Чувашия

Мордовская ТОП октябрь

№ 6 Пензенская ТОП
Саратовская ТОП
Тамбовская ТОП
Самарская ТОП
ППО ОАО «ЭВТ», г. Волжский, Волгоградской области
ППО ОАО «Метеор», г. Волжский, Волгоградской области

Пензенская ТОП июль

№ 7 Ростовская ТОП
Краснодарская ТОП
Северо-Осетинская ТОП
Ставропольская ТОП
ППО ОАО «Каскад», г. Черкесск

Ростовская ТОП июнь

№ 8 Свердловская ТОП
Башкирская ТОП
Челябинская ТОП
ППО ОАО «Завод «Телта», г. Пермь

Челябинская ТОП октябрь

3

Учеб.
зона

Организации Профсоюза, входящие в учебную зону Организация Профсоюза,
ответственная за проведение

учебы

Срок
проведения

№ 9 Новосибирская ТОП
ППО ОАО «ОНИИП» г. Омск
ППО ОАО «Иртыш», г. Омск
ППО ОАО «ОПЗ им. Н.Г. Козицкого», г. Омск
ППО ОАО «НПП «Радиосвязь», г. Красноярск
ППО ОАО «НИИПП», г. Томск

Новосибирская ТОП ноябрь

	ПN13-06 Пост О Зональной учебе в Профсоюзе в 2014г
	N13-06 Прил1 О Зональной учебе в Профсоюзе в 2014г (информация)
	N13-06 Прил2 О Зональной учебе в Профсоюзе в 2014г (план)